§ 4. Il quarto problema focalizzava la *ratio essentiae*. Naturalmente, nella misura in cui l'essenza abbia ragione di potenza, non si potrà parlare di «essenza» in Dio. Quest'aspetto però è legato alla realizzazione della *ratio essentiae* nelle creature ed è san Tommaso stesso che ci tiene a rilevarlo, come abbiamo visto. Infatti, parlando dell'opinione di coloro che escludevano da Dio l'essenza, l'Angelico affermava che questi "[...] *consideraverunt ipsas res creatas, quibus imponuntur nomina attributorum, sicut quod hoc nomen sapientia imponitur cuidam qualitati, et*

<sup>44</sup> «[...] esse dupliciter dicitur, uno modo, significat actum essendi; alio modo, significat compositionem propositionis, quam anima adinvenit coniungens praedicatum subiecto. Primo igitur modo accipiendo esse, non possumus scire esse Dei, sicut nec eius essentiam, sed solum secundo modo. Scimus enim quod haec propositio quam formamus de Deo, cum dicimus "Deus est", vera est. Et hoc scimus ex eius effectibus» (TOMMASO D'AQUINO, *Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 3, a. 4 ad 2).

<sup>45</sup> «*Das Nichts* bleibt nicht das unbestimmte Gegenüber für das Seiende, sondern es *enthüllt sich als zugehörig zum Sein* des Seienden. (...) *Sein und Nichts gehören zusammen*, aber nicht weil sie beide – vom hegelschen Begriff des Denkens aus gesehen – in ihrer Unbestimmtheit und Unmittelbarkeit übereinkommen, sondern weil *das Sein selbst im Wesen endlich ist* und sich nur in der Transzendenz des in das Nichts hinausgehaltenen Daseins offenbart» (M. HEIDEGGER, *Was ist Metaphysik?*, in *Wegmarken*, GA 9; hrsg. F.-W. von Herrmann, Klostermann, Frankfurt am Main 1976, p. 120 – corsivi nostri).

hoc nomen essentia cuidam rei quae non subsistit: et haec longe a Deo sunt: et ideo dixerunt, quod Deus est esse sine essentia, et quod non est in eo sapientia secundum se<sup>46</sup>. La posizione opposta era invece rappresentata da coloro che ritenevano presenti in Dio tutte le perfezioni in un modo eminente. Così, concludeva il giovane Tommaso, le due posizioni sono vicine, perché “[...] nec primi dicunt aliquem modum perfectionis Deo deesse, nec secundi qualitatem, aut res non subsistentes in Deo ponunt<sup>47</sup>. Questo vuol dire che lo stesso san Tommaso riconosce un aspetto che, corrispondendo al termine «essenza», non esprime tuttavia il modo di realizzazione dell’essenza nella creatura. È questa realizzazione quella che viene esclusa da Dio ma non quell’altro aspetto, il quale costituisce la *ratio* più propria di essenza.